



Novo Nordisk A/S
Hallas Alle 1
4400 Kalundborg

Virksomheder
J.nr. MST-1270-01715
Ref. SOJEN
Den 17. juni 2015

Att. Rikke Nørby Riber, riri@novonordisk.com

Afgørelse om ikke-godkendelsespligt for diverse ændringer i f.m. bygning ED, bl.a. nyt ventilations- og køleanlæg

Miljøstyrelsen Virksomheder har den 5. juni 2015 modtaget ansøgning fra Novo Nordisk A/S om ændringer i forbindelse med bygning ED, herunder nyt ventilations- og køleanlæg. Supplerende oplysninger er modtaget den 8. juni 2015.

Afgørelse

Miljøstyrelsen Virksomheder vurderer, at de beskrevne ændringer i forbindelse med bygning ED, herunder nyt ventilations- og køleanlæg ikke giver anledning til øget forurening eller til ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens¹ § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig.

Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

Oplysninger i sagen

Novo Nordisk A/S ønsker at foretage en række mindre ændringer i forbindelse med bygning ED:

- Nyt ventilationsanlæg koblet til nyt Serumrum. Der er etableret et nyt rum til modtagelse og opbevaring af serum. Der er tale om en eksisterende aktivitet, som blot er flyttet fra andet sted i bygningen af hensyn til nye FDA-krav. Selve håndteringen af serum er uændret.
- Køleanlæg koblet til frostrum tilhørende serumrum.
- Udskiftning af procestank (1 til 1 udskiftning)
- Ny manuel vaskeplads (1. sal)
- Opgradering af eksisterende vaskerum med ny utensil vaskemaskine
- Omrokering af vaskeplads i rensningen
- Etablering af to skure/overdækninger til affald. Nødvendiggjort af de mange igangværende byggeaktiviteter i ED (ED2, Knasten, PCR laboratorie samt ovenstående).

Novo Nordisk A/S oplyser bl.a. følgende om miljøforhold:

Råvarer

Der er ingen ændring af processer eller råvareforbrug som følge af de planlagte ændringer.

¹ Miljøministeriets lovebekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om miljøbeskyttelse.

Energi og vand

Energi – og vandforbrug forventes ikke at ændres væsentligt.

Spildevand

Afløb fra vaskemaskiner og vaskepladser vil blive ledt til proceskloak. Der er ingen afløb i affaldsskurene.

Luftemission

Der vil blive etableret et afkast fra den ny utensil vaskemaskine. Der vil ikke blive afledt hverken støv eller VOC fra vaskemaskinen og afkastet vurderes derfor ikke at give anledning til betydende emission.

Jord og grundvand

Der er ingen ændringer, der kan påvirke jord og grundvand, herunder Basistilstandsrapport fremsendt 20. december 2013. Udvalgte beholdere placeres som ekstra sikkerhed over opsamlingsbakke.

Støj

Ændringerne medfører nye støjkluder. Der er foretaget en støjberregning, for at fastsætte støjkrav. Den nye støjhandlingsplan iht. miljøgodkendelsen fra 2013 medfører at nye støjkluder ikke må bidrage til en forøgelse af den samlede støjbelastning i naboområdet. Novo Nordisk A/S har indarbejdet støjkrav i designkrav til nyt udstyr, så eksisterende støjvilkår i revurderingen overholdes.

Miljøstyrelsens vurdering

Miljøstyrelsen er enig i Novo Nordisk A/S' vurderinger vedrørende råvarer, energi og vand, spildevand, luftemission samt jord og grundvand.

Ændringerne i forbindelse med bygning ED, herunder nyt ventilations- og køleanlæg vil kunne give anledning til øget støjbidrag. Miljøstyrelsen vurderer, at virksomhedens tiltag med støjberregning og støjkrav indarbejdet i designkrav til nyt udstyr vil sikre, at ændringerne kan rummes indenfor den gældende revurdering af virksomhedens miljøgodkendelser, herunder at den samlede støjbelastning i naboområdet ikke øges, og at ændringerne ikke strider mod vilkår i revurderingen.

Miljøstyrelsen vurderer således, at ændringerne i forbindelse med bygning ED, herunder nyt ventilations- og køleanlæg, ikke overskrider rammerne for virksomhedens lovlige drift, og herunder IKKE medfører, at:

- der udsendes nye stoffer,
- affaldsmængden øges
- der sker en forøgelse af den godkendte produktionstid,
- en gennemførelse af ændringerne gør det nødvendigt at foretage ændringer i det allerede godkendte projekt, eller
- vilkårene i den eksisterende godkendelse ikke er dækkende for regulering af den forøgede forurening

På den baggrund træffer Miljøstyrelsen afgørelse om ikke-godkendelsespligt for ændringerne i forbindelse med bygning ED, herunder nyt ventilations- og køleanlæg hos Novo Nordisk A/S, Kalundborg.

VVM

Der er i 2002 foretaget en vurdering af virkningerne på miljøet af Novo Nordisk A/S fabriksområde i Kalundborg. Den gennemførte VVM omfatter en udbygning af

virksomhedens aktiviteter, der var planlagt på daværende tidspunkt. VVM-redegørelsen blev vedtaget i 2002 i et tillæg 2 til Regionplan 2001-2012 af Vestsjællands Amt.

Miljøstyrelsen har vurderet, at der ikke skal udarbejdes en ny, særlig vurdering af virkninger på miljøet (VVM-redegørelse) for ændringer i forbindelse med bygning ED, herunder nyt ventilations- og køleanlæg, da projektet ligger inden for rammerne af den VVM, der blev lavet i 2002 som tillæg nr. 2 til Regionplan 2001 - 2012 for Vestsjællands Amt. Til grund for denne vurdering ligger, at der hverken er nye råvarer, ændret råvareforbrug, væsentlige ændringer til vand- og energiforbrug eller spildevandsmængder.

Klagevejledning og offentliggørelse

Afgørelsen kan ses på www.mst.dk.

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet:

- ansøgeren
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Sundhedsstyrelsen
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest den 15. juli 2015.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside (<http://nmkn.dk/klage/>).


Betingelser, mens en klage behandles

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen, mens Natur- og Miljøklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen, indebærer dette dog ingen begrænsning i Natur- og Miljøklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen til domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen.

Med venlig hilsen



Søren Jensen
72 54 45 88
sojen@mst.dk

Kopi til:

Kalundborg Kommune, att. teknik.miljo@kalundborg.dk

Embedslægeinstitutionen, Sjælland, att. sjl@sst.dk

Danmarks Naturfredningsforening, att. dn@dn.dk

Friluftsrådet, att. fr@friluftsradet.dk

Dansk Ornitologisk Forening, att. dof@dof.dk